
 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

L’anno duemilaventidue addì 16 del mese di Aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto della Commissione straordinaria n. 12 del 16/11/2021, con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le funzioni di responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 40.000,00 euro e non è negoziabile sul MEPA, 
non essendo disponibili convenzioni attive; 
Visto che l’ente si avvale per l’erogazione dei propri servizi, dell’assistenza specialistica Halley Sud Base 
comprensiva di assistenza Sistemistica al server, per i gestionali di Ragioneria, Personale e Tributi, 
Segreteria e terminale presenze, ecc;  

OGGETTO: SERVIZI DI CONSERVAZIONE ATTI AMMINISTRATIVI E 

PROTOCOLLO - DIGITALIZZAZIONE SERVIZI COMUNALI - CONTRATTO EX 
ART. 36, COMMA 2, LETT. A, DEL D.L. 50/2016 PER IMPORTO INFERIORE 
ALLA SOGLIA COMUNITARIA PER L’ACQUISIZIONE E L’INTEGRAZIONE 
DEL SISTEMA INFORMATICO ESISTENTE CON LA PROCEDURA ATTI 
AMMINISTRATIVI E LA CONSERVAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI E 
DEL PROTOCOLLO INFORMATICO, COMPRESA LA FORMAZIONE. – 
DETERMINA A CONTRARRE  (ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 
50 S.M.I) - ACQUISIZIONE DI SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA -  CIG: 
ZA93638C4F  

N°. 15 Reg. Area 
del 16/04/2022 



 2

Preso atto delle esigenze dell’ente che deve procedere a potenziare i sistemi informatici ed adeguarli alla 
normativa utilizzando software ed hardware che: 

 rispetta gli standard tecnologici previsti in Italia per la P.A.; 
 è in linea con lo stato evolutivo attuale dell'hardware, delle tecnologie del software, della 

comunicazione,  del web, di data base relazionali standard, degli strumenti software open-source 
raccomandati per la P.A.; 

 rispetta le più recenti disposizioni del C.A.D. - Codice dell'Amministrazione Digitale -  volte a 
migliorare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità della spesa, innalzando nel contempo il livello 
qualitativo dei servizi all'interno dell'ente, ai cittadini, alle imprese ed alla P.A.;    

 consente la erogazione di un'ampia gamma di servizi di e-government ai cittadini, le imprese, le 
P.A. attraverso i portali utilizzati dall’Ente; 

 é allineato alle disposizioni normative per ciascun ambito applicativo; 
 favorisce la riqualificazione dei sistemi informativi anche nell'ottica della spending review 

finalizzata alla  razionalizzazione della spesa nelle PP.AA.; 
 facilita gli automatismi procedurali orientati alla gestione della Trasparenza Amministrativa; 
 consente le best practice di dematerializzazione, ivi compresa la  gestione integrata dei documenti 

informatici lungo tutto il rispettivo ciclo di vita (dalla creazione o ricezione alla conservazione 
digitale a norma); 

 consente varie tipologie di accesso agli utenti: 
 per i servizi al cittadino ed imprese anche con autenticazione forte mediante SPID;  
 per l'autenticazione degli utenti comunali interni, mediante login password e con profili di accesso 

predefiniti (eventualmente anche a mezzo smart card con profili di accesso predefiniti);  
 in modalità extranet attraverso abilitazioni rilasciate dall'Ente;  
 consente la possibilità di accesso ai servizi da parte degli utenti anche tramite dispositivi mobile, 

tablet e smartphone, mediante vari browser; 
 consente interoperabilità dei moduli applicativi con strumenti di produttività individuali presenti 

nell'Ente, con esportazione di dati in formato Excel, CSV, PDF/A e XML; 
 Permette la piena compatibilità web con i browser maggiormente diffusi; 
 Permette la piena Compatibilità con device diversi quali ad esempio smartphone, tablet, che 

utilizzino browser standard; 
 Strumenti di accesso diretto ai dati mediante l’applicativo di gestione statistiche 
 Workflow e sistema di gestione documentale integrato all’interno dell’intera suite di applicativi; 
 uso e compatibilità open source garantita con utilizzo all’interno di sistemi operativi di tipo F.O.S.S. 

quali CentOS Linux. 
 Gestione firma digitale integrata all’interno del middleware di gestione dell’Ambiente Operativo 
 Gestione PEC integrata all’interno del middleware di gestione dell’Ambiente Operativo; 
 Gestione sistemi di identificazione (CIE, SPID, etc) integrata all’interno del middleware di gestione 

dell’Ambiente Operativo; 
 Integrazione con sistemi pubblici (PagoPA, ANPR, ANAC, …) integrata all’interno del middleware di 

gestione dell’Ambiente Operativo; 
 Sottosistema di autenticazione con Single Sign ON, accesso unico e autenticazione unica integrata 

all’interno del middleware di gestione dell’Ambiente Operativo; 
 piattaforma utilizzi il sistema di interoperabilità applicativa ESB come strumento per il 

coordinamento, della sicurezza applicata alla messaggistica ed all’ instradamento intelligente e alla 
trasformazioni dei servizi; 



 3

Viste le proposte RC22AA013 e RC22AA014 relative ai servizi necessari per perseguire i risultati di 
adeguamento dei sistemi informatici dell’Ente che presentano i costi dettagliati di seguito: 
 

  Conservazione   Atti e servizi portale   Totale  

 Documento   RC22AA013 RC22AA014 
  Imponibile  3.870,00 19.336,50 23.206,50 

 IVA  851,40 4.254,03 5.105,43 
 Tot IVA Comp.  4.721,40 23.590,53 28.311,93 

  Rateizzazione su varie annualita' dei servizi  
 Anno 2022  2.360,70 7.863,51 10.224,21 
 Anno 2023  2.360,70 7.863,51 10.224,21 
 Anno 2024  

 
7.863,51 7.863,51 

 
4.721,40 23.590,53 28.311,93 

 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è pari ad €. 28.311,93 per il triennio 
2022 – 2024 e quindi inferiore ad €. 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di ottenere un servizio 
di manutenzione ed assistenza per le procedure informatiche gestionali in dotazione all’Ente e per le Aree 
indicate in oggetto e che la Halley Sud Srl è distributore dei software gestionali prodotti dalla Halley 
Informatica di Matelica ed ha le necessarie capacita’ professionali per eseguire le attivita’ a regola d’arte 
per come descritte nell’offerta;  

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto dei servizi in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da analisi 
prezzi uniformati sostanzialmente a quelli degli anni precedenti e non aumentati e da indagini di mercato; 

Visti gli schemi di convenzione presentati dalla Halley Sud Srl allegati al presente provvedimento;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27  

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Halley Sud Srl 
con Sede Legale e Operativa in Catania (CT) Viale Africa, 31, –P.IVA 05164000878 - che per competenza 
ed esperienza dimostrata e che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
della fornitura del servizio; 
Ritenuto, inoltre, che trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza o privativa 
possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC INPS_29973054allegato emesso in data 20/02/2022 con scadenza il 22/06/2022 allegato; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 



 4

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA93638C4F 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’ operatore 
economico Halley Sud Srl con Sede Legale e Operativa in Catania (CT) - 95129 - Viale Africa, 31 – 
P.IVA 05164000878, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  mantenere l’efficienza dei gestionali installati con l’aggiornamento 
normativo e la manutenzione degli stessi ed il completamento delle 
dotazioni dei gestionali; 

b) oggetto del contratto: servizio di assistenza specialistica e servizi di manutenzione dei 
gestionali; 

c) forma del contratto:  trattativa diretta; 

d) clausole essenziali:  durata fino al 31/12/2024 (triennio 2022 – 2024), costo complessivo di 
€. 23.206,50 (Anno 2022 euro 8.380,50 ; Anno 2023 euro 8.380,50; 
Anno 2024 euro 6.445,50) oltre oneri finanziari; 

4 – di prendere atto della trattativa MEPA 2059806 che riassume quanto esposto; 

5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che ulteriori e più dettagliati dati in merito al fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 
forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dagli allegati schemi contrattuali 
disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

6 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 33.159,60, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

7 -- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2020 – 2022  le somme di seguito indicate: 

  



 5

 
Intervento  Codice 1.02 - 1 
Capitolo  Descrizione  
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG  ZA93638C4F CUP  
Creditore Halley Sud Srl 
Rif. Imp.  Importo 2022 10.224,21 
  Importo 2023 10.224,21 
  Importo 2024 7.863,51 

 
8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dott. Angelo Grande; 

12 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

13 - di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al 
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della 
legge n. 488/1999; 

14 - di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria per la conservazione;  

 
       II Responsabile del servizio 

Dott. Angelo Grande  

 
 



 6

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 16/04/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Dott. Angelo Grande  
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

63 16/04/2022 

10.224,21 

10.224,21 

7.863,51 

1043 

2022 

2023 

2024 

 

Data 16/04/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Angelo Grande  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 7

ALLEGATO A 

COMUNE  DI  NOCERA TERINESE 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 16/04/2020 

 
I sottoscritto Grande Angelo Antonio Maria, nato a Vibo Valentia (VV) il 27/04/1966 e nella  qualità di Responsabile 
Supplente dell'Area Finanziaria del Comune di Nicotera, 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, che in virtù: 
– dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni; 
– dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza 
con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei contratti D.Lgs 50/2016; 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28dicembre 2000, n. 
445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo procedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali. 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, che: 
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale 
appartenente alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze: 
a) gestione delle risorse finanziarie; 
b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a 
soggetti pubblici e privati. 

 
 

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
    (Dott. Angelo Grande) 



 8

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ 

 

Data, ........................................... 

 
Responsabile del servizio 

............................................................. 
 

 

 

 


